





# Posiedz. Rady Ministrów

Warszawa. Dnia 6. bm. w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem premiera Kozłowskiego posiedzenie Rady Ministrów na którym przeprowadzono obszerną dyskusję nad projektami ustawodawczymi w zakresie podatków. M. in. Rada Ministrów poddała szczegółowej dyskusji i uchwaliła projekt ustawy o podatku gruntowym. Projekt ten przeprowadza reformę podatku gruntowego i ustala w zakresie tego podatku jednolite zasady dla obszaru całego państwa. W szczególności wprowadza projekt nowe zasady klasyfikacji gruntów oraz ustala podstawy taryfy podatku gruntowego, zmieniając zarazem system dodatków samorządowych na udział samorządów w podatkach państwowych. Projektowana ustawa nie zwiększa ogólnej kwoty dotychczasowego wymiaru podatku gruntowego, wprowadza natomiast w granicach tej kwoty równomierny rozkład podatku. Wśród innych projektów podatków uchwalono projekt ustawy o podatkach, o odsetkach od zaległości w podatkach państwowych i samorządowych. Ustawa ta obniża dotychczasowe odsetki płacone od tych zaległości do 0,4 proc. od zaległości rozłożonych na raty i o 0,75 proc. od wszystkich innych. Rada Ministrów uchwaliła również projekt ustawy, zmieniającej dotychczasową ustawę o opła-

tach stemplowych. Projekt porządkuje dotychczasowe przepisy prawne i wprowadza szereg ulg, związanych z obrotem handlowym. Wśród innych spraw, rozpatrywanych przez Radę Ministrów m. in. uchwalono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o ochronie kabli podmorskich, opartej na specjalnym upoważnieniu ustawowym.

## WSPÓLPRACA POLSKIEGO ZW. ZACHODNIEGO ZE ZW. NAUCZYCIELSTWA.

Zarząd główny Polskiego Związku Zachodniego podpisał na zasadzie mandatu udzielonego przez radę naczelną, porozumienie co do ścisłej współpracy ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego.

Na zasadzie tego porozumienia nauczycielstwo, zrzeszone w Z. N. P. weźmie udział we wszystkich agendach Polskiego Związku Zachodniego.

## FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ BRONI MŁODZIEŻ PRZED WYRĄDOWIENIEM. POPRZYJMŹY GO CHOĆBY SKROMNYM DATKIEM

J. G-ski.

## Historja miasta Kowalewa w zarysie

5)

Jak z powyższego wynika, wróciła Ziemia Chełmińska, a zatem i zamek kowalewski na łono Macierzy. Długa i ciężka niewola, bo od 1228 roku trwająca, wycisnęła swoiste piętno na strukturze stosunków politycznych, gospodarczych, etnograficznych i socjalnych na terenach przynależnych do zamku kowalewskiego i innych. Element dziedziczny polski został wyparty przez germanizacyjną politykę Zakonu z swoich siedzib, a miejsce jego zajął żywioł napływowy, mający prapolskiej Ziemi Chełmińskiej nadać charakter niemiecki. Ale wulkan uczuć patriotycznych Polaków, choć pokryty został grubą warstwą popiołu krzyżackiego, dymił bez przerwy, a tu i ówdzie wybuchał snopem iskier i wiązką języków niszczącego ognia, za podmuchem Związku Jaszczurczego. —

Omówiwszy w ogólnych zarysach chronologiczny bieg wydarzeń i faktów dziejowych na terenie Ziemi Chełmińskiej do pokoju toruńskiego włącznie, należy zastanowić się w tem miejscu nad zagadnieniem dot. hierarchji władz administracyjnych krzyżackich spotykanych w tej pięknej ziemi. Otóż Ziemia Chełmińska podlegała zwierzchniej władzy komtura krajowego, mieszkającego w Chełmnie. W roku 1336 zostały jego agendy przekazane komturowi toruńskiemu. Cały obszar Ziemi Chełmińskiej był podzielony na komturstwa, na czele których stali komturowie. Przy boku komtura był konwent rycerski, organ doradczy i opiniodawczy, z którym wspólnie prowadził sprawy gospodarcze w swoich folwarkach, finansowe, sądownicze, policyjne i wojenne. Dzierżawy krzyżackie w powiecie wąbrzeskim dzieliły się na trzy komturstwa: Kowalewo, Podzamek Golubski i Lipinki. Do komturstwa Kowa-

lewo i Podzamek—Golubski należało jeszcze kilka miejscowości dzisiejszego powiatu brodnickiego.

Komturstwo kowalewskie zostało utworzone w roku 1278 po ukończonej budowie zamku, o którym była mowa poprzednio. Obszar jego obejmował: 1) miasto Kowalewo (powstałe w 1275 r.); 2) domeny zakonne: zamek kowalewski z 12 włokami i winnicą, Szewa i Szychowo; 3) dobra lenne: Borówno, Małe Pułkowo, Dylewo, Elzanowo, Pruskołaka, Orzechowo, Sablonowo, Piątkowo, Rychnowo i Małe Radowiska; 4) dobra czynszowe: Bielsk, Wielkołaka, Łobdowo, Ryńsk, Zieleń i Wielkie Radowiska, obejmujące 152 włoki i 4 wolne sołectwa; 5) młyny, których w owym czasie było 11. Najbliższym z nich był młyn zamkowy przewany później „młynem żydowskim”, położony opodal dzisiejszego młyna Krupka, przy szosie Kowalewo — Toruń. Większa część tych młynów znajdowało się w komturstwie Lipinki, koło Chełmży, które od 1419 r. należało do komturstwa Kowalewo.

Domeny zakonu, zwane także fiodwarkami, były własnością osobistą członków Rady Zakonnej, administrowane z ich poręki przez delegowanych zarządców. Dochody z nich pobierał komtur. Tworzyły one wzorowe gospodarstwa, ściśle dozorowane przez Zakon.

Drugą kategorię dóbr, stanowiły dobra lenne zwane także służbowe lub chełmińskie. Obejmowały one obszar 10 — 60 włók. Zakon nadawał je zaufanym i wysłużonym rycerzom, którzy obowiązani byli do płacenia rocznego, drobnego czynszu w monecie. Oprócz tego właściciele dóbr, których obszar obejmował ponad 40 włók, obowiązani byli do służby wojennej w pełnym rynsztunku (jeździec i koń opancerzony i obsługiwany przez dwóch ciurów), zaś właściciele dóbr poniżej 10 włók, musieli stanąć konno, uzbrojeni w pancerz płaski czyli tarczę.

Dobra lenne były dziedziczne, początkowo prze potomstwo obojga płci. Po wprowadzeniu prawa magdeburskiego w wieku 13, ograniczono

## Reumatyzm plaga społeczna

Osoby dotknięte reumatyzmem stają się często chronicznie cierpiącymi a czasami inwalidami, zwłaszcza w przypadkach w porę niezauważonych i nieleczonych. W naszym wilgotnym i mało słonecznym klimacie, objawy reumatyzmu są łatwe do spotrzeżenia, a rozpoczęte w porę prawidłowego leczenia, może zapobiec dalszemu rozwojowi choroby. Przy reu-

matyzmie stosuje się przyjmowanie 2—5 tabletek Togonalu 3—4 razy dziennie. Togonal również stosuje się w czasie już rozwiniętej choroby: reumatyzmie, artretyzmie, podagrze, nerwobólach, bólach głowy, grypie i przeziębieniu. Togonal jest dobrym środkiem przeciwbólowym i przeciwgorączkowym.

## Starcie policji angielskiej z bezrobotnymi

### 9 policjantów odniosło rany

London. W Sheffield (hrabstwo Yorku) wydarzyły się poważne zajścia pomiędzy policją i tysięcznym tłumem bezrobotnych. Bezrobotni zgromadzili się przed ratuszem, aby zaprotestować przeciwko nowym stawkom zasiłków, wyznaczonych przez biuro pomocy dla bezrobotnych. Gdy rada miejska odmówiła przyjęcia delegacji, tłum przybrał groźną postawę i obrzucił ratusz kamieniami. Szereg policjantów odnio-

sło rany.

Sprowadzone posiłki policji konnej i pieszej ruszyły na tłum. Odebrano czerwony sztandar. Ostatecznie policja przywróciła porządek. 9 policjantów odniosło rany.

## CZYŻBY MORDERCY DYR. BIEGAŃSKIEGO?

Łódź. Śledztwo w sprawie tajemniczego morderstwa, dokonanego przed kilku dniami na osobie dyrektora gimnazjum państwowego w Zduńskiej Woli ś. p. Edwarda Biegańskiego doprowadziło do aresztowania w dniu 5. bm. woźnego gimnazjum Tadeusza Sowińskiego i jego brata Michała. Aresztowani oni zostali pod zarzutem współdziałania w morderstwie. Szczegóły trzymane są w tajemnicy.

## Niemcy fortyfikują granicę polsko - niemiecką

### DWIE LINJE STANOWISK DLA KARABINÓW MASZYNOWYCH I ARTYLERJI NA POMORZU PRUSKIEM.

W związku z obiegającymi niedawno dzienniki zagraniczne lakonicznymi wzmiankami o niemieckich pracach fortyfikacyjnych na pograniczu polsko-niemieckim przynosi jeden z ostatnich numerów najpoważniejszego pisma dzisiejszej niemieckiej emigracji politycznej — „Pariser Tageblatt” — rewelacyjne szczegóły na temat tych zbrojeń.

Otóż równoległe do granicy polsko-niemieckiej w miejscach oddalonych od siebie o 40—50 km., rozpoczęte zostały na olbrzymią skalę prace przygotowawcze dla rozniesienia ufortyfikowanych stanowisk dla ciężkich karabinów maszynowych oraz ciężkiej i lekkiej artylerji, posiadających doskonałe schrony dla obsługi. Całość tych stanowisk tworzyć będzie w przyszłości główną linię obronną.

Przed nią znajdować się będzie linja czołowa, na którą złożą się stanowiska dla karabinów maszynowych, wznoszone na wyniosłościach, odległych od siebie 400—800 metrów. Stanowisko takie posiada schron, zbudowany w żelbetonie, a zabezpieczony całkowicie przed ogniem karabinów maszynowych i karabinów zwykłych. Dzieli się on na 5 części, z których jedna przeznaczona jest na pomieszczenie dla obsługi. Całość jest po ukończeniu pokrywana ziemią, co ma uchronić schron od działania bomb lotniczych.

Pracami kierują niemieckie władze wojskowe, a wykonawcą jest firma „Nord-Südbau A. G.” z Berlina. W chwili obecnej wykończona zostaje część obramowań na Pomorzu Pruskim.

oOo

prawo dziedzictwa tylko do męskich potomków.

Przywileje nadania dóbr zobowiązywały również do dostarczania sił roboczych przy budowie i znoszeniu zamków. Uprawniały jednak właśc. do sądzenia poddanych, utrzymywania bezpieczeństwa i dozoru policyjnego i polowania w swoich dobrach. Prawo do rybołówstwa w jeziorach, położonych na terenie odnośnych dóbr, mieli właściciele w zakresie potrzeb własnych. Podział dóbr przez właścicieli między potomków, jak również sprzedaż tychże były niedozwolone.

Właściciel uprawiał sam zaledwie 6 — 8 włók resztę oddawał w dzierżawę na omawiany okres czasu kmieciom, którzy zobowiązani byli płacić mu roczną daninę dzierżawną w monecie, nadto świadczyli posługi szarwarczne z zaprzęgiem i ręcznie. Oprócz tego byli oni wolnymi ludźmi.

Dobra czynszowe stanowiły główne źródła dochodu dla Zakonu. Powstały one w sposób następujący: Zakon oddawał zaufanemu człowiekowi (jedynie Niemcowi) wolny obszar ziemi 40 — 60 włók z poleceniem zaludnienia go w określonym w umowie czasie, zwykle w 6 — 12 latach. Akt nadania zwał się przywilejem lokacyjnym, na mocy którego zobowiązywał się odnośny człowiek, zwany odtąd sołtysem, wybudować wieś i skolonizować otrzymany obszar ziemi. Za swoje trudy otrzymał on 5 — 6 włók ziemi, wolnych od podatków czynszowych na rzecz Zakonu i sołectwo z prawem dziedziczenia tego urzędu przez potomków. Sołtys miał prawo jurysdykcji na mieszkańcach swojej wsi, z czego otrzymał 1/3 część sumy grzywnien pieniężnych. Oprócz tego należało do niego ściąganie czynszu w monecie i naturze od kmieci, osiedlonych w nowopowstałej wsi. Nadto musiał on osobiście stanąć konno w szeregach na wypadek zbrojnego konfliktu Zakonu z którymkolwiek sąsiadem, przeciętnie 1—2 włoki, z których płacono z góry wyznaczony czynsz dla Zakonu. Nie gardzono niczem, a nawet jaja kurze i drób wszelaki musieli biedni wyrobnicy w wielkich ilościach dostarczać wszechwładnemu Zakonowi.

(Ciąg dalszy nastąpi).





# TANIA SPRZEDAŻ POSEZONOWA

**Od 1 do 28 lutego 1935 roku**

jest jedyną okazją najtańszego zakupu wszystkich towarów.

**Specjalnie polecam:**

Prakt. materiały na suknie	1,50	1,30
Modne materiały	2,40	1,95 1,55
Angory wełniane	3,25	2,95
Materiały nowe gatunki	4,40	3,90 3,40
Na suknie ostatnie nowości	6,—	5,50 4,95
Plaszczowe modne 140 cm	8,—	7,— 5,—
Plaszczowe różne gat.	12,—	10,— 9,—

**Jedwabie  
ceny najniższe!!!**

**Crepe de chine, meteor, georgette,  
marocain, admir i satin**

Serja I.	Serja II.	Serja III
<b>2,00</b>	<b>2,50</b>	<b>4,00</b>

Warpy na suknie	1,25	0,90
Flanelki w kwiaty i kraty	1,30	1,10 0,95
Flanelki w pasy na pyjamy	1,30	1,—
Flanelki kepr. na suknie	1,10	0,95
Tweedy ładne desenie	1,35	1,20
Aksamity do prania	2,—	1,70 1,30
Płócienna na suknie i bluzki	1,20	1,10

**Uwaga! Resztki sprzedaje się za bżcen Uwaga!**

Inlety na wyspy, znane dobre gatunki nie przepuszczające pierza trwałe kolory bardzo tanio

Flanelki na koszule	0,90	0,75	0,65
Flanelki jedno-kolorowe	1,—	0,85	0,75
Barchan kepr. w paski	1,10	0,90	0,75
Barchan kepr. gładki	1,15	0,95	0,85
Sybiry 90 cm. ładne desenie		1,25	

Płótna na fartuchy	0,95	0,70	0,60
Fartuchowe 100 cm	1,15	1,—	0,95
Fartuchowe 100 cm dobry gat.	1,35	1,20	
Płócienna w kwiaty i kropki	1,45	1,—	0,80
Płótna kolorowe gładkie	1,45	1,20	0,95

Inlety różowe 80 cm	1,70	1,40	1,20
Wyspy w pasy	2,10	1,90	1,60
Surówki	0,75	0,65	0,55
Pościelowe kolor trwałe	0,75	0,65	0,58
Pościelowe w kraty 160 cm	1,90	1,70	1,50

Płótna znanych fabryk jak: Żyrardów Scheibler i Grehmann, I. K. Poznańskiego, B-cia Czczowiczka, Andrychów i Widzewska Manufaktura.

Płótna gat. dobre i tanie	0,75	0,65	0,55
Płótna 140 cm	1,70	1,40	1,10
Płótna 160 cm	1,95	1,70	1,40
Płótna 200 cm	3,—	2,40	2,—

Madapolamy prima gat.	0,95	0,85	0,75
Nansuk	1,80	1,60	1,40
Obrusowe adamaszek 140 cm	2,25	1,90	
Dymka na kalesony	1,45	1,20	0,95

Ręcznikowe kuchenne	0,45	0,35	0,30
Ręcznikowe wafel	0,85	0,65	0,55
Ręcznikowe adamaszek	0,90	0,75	
Ręcznikowe dobry gatunek	1,20	1,—	

Obrusy białe i kolorowe, serwetki, rześcieradła i ręczniki frotte po niskich cenach

**Na materiały bielskie (ubraniowe, spodniowe i plaszczowe) udzielam specjalnego rabatu!**

Ubraniowe rodzaj ang.	3,90	3,50	2,50
Ubraniowe a la kamgarn	5,50	4,50	3,90
Kamgarn na ubrania	12,—	10,—	8,—
Kamgarn Boston	7,50	5,50	3,80

Kamgarn B. dobry gat.	12,—	10,—	8,50
Krepa na ubrania wiecz.	19,—	17,50	16,— 14,—
Materiały na modne plaszcz	15,—	12,—	9,—
Harting kolor wojskowy	17,—	12,—	9,— 7,20

Manszestry wielki wybór	5,—	2,60	2,15
Struks mocne gatunki	4,95	3,30	2,95
Cajgi na ubrania do pracy	1,30	1,10	0,95
Cajgi podwójnie szerokie	2,50	2,20	1,95

**Futra damskie i męskie oraz wszystkie inne skórki w wielkim wyborze po niebywale niskich cenach**

Ubrania męskie teraz	19,—	17,—	15,—
Ubrania dobry kamgarn	32,—	25,—	21,—
Ubrania dla młodzieży	17,—	15,—	12,50
Ubranka chłopięce	7,—	6,—	4,75

Ulstry męskie już od	12,—	
Palta z kołnierzem futrzanym	25,—	
Palta modne fasony	28,—	

Plaszcz damskie od	9,—
Plaszcz kołnierz nutryjet od	29,—
Plaszcz modelowe od	39,—

Trykoty, pończochy, rękawiczki, koszule wierzchnie, krawaty, skarpetki, szelki, koszule damskie dzienne i nocne i wszystkie towary krótkie po zadziwiająco niskich cenach

**Wielki wybór**

dywany, chodniki, linoleum, ceraty, gobeliny, kapy, firany z metra i odpasowane, obrusy i kołdry wataowane. **CENY NAJNIŻSZE!**

**„BAZAR” ST. CHWIAŁKOWSKI**

Telefon 85

WĄBRZEŻNO

Rynek 22

PRZEDSTAW. CHEMICZNEJ PRALNI „BARWA” MOSINA

PODCZAS TANIEJ SPRZEDAŻY KREDYTU NIE UDZIELAM



